
 

 

 
 Neuadd y Cyngor 

Y Rhadyr 
Brynbuga 
NP15 1GA 

 
Dydd Llun, 6 Ionawr 2025 

Hysbysiad o gyfarfod 

 

Pwyllgor Cynllunio 
 

Dydd Mawrth, 14eg Ionawr, 2025, 2.00 pm, 
Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 

AGENDA 
Eitem 
Ddim 

Eitem Tudallenau 
 

1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb 

 
 

2.   Datganiadau o Fuddiant 

 
 

3.   Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol 

 
1 - 4 

4.   Ystyried yr adroddiadau Ceisiadau Cynllunio canlynol gan y Prif 
Swyddog, Lleoedd (copïau wedi eu hatodi): 

 

 

4.1.   Cais DM/2022/01525 - Adeiladu byngalo arfaethedig gyda pharcio ar 
dir y tu ôl i 11 Park Close. Tir y tu ôl i 11 Park Close, Y Fenni, NP7 
5SU. 

 

5 - 12 

4.2.   Cais DM/2023/01341 - Adeiladu Annedd Newydd. 33 Stryd Maryport, 
Brynbuga, NP15 1AE. 

 

13 - 26 

4.3.   Cais DM/2024/00442 - Adeiladu dwy annedd newydd y tu ôl i Ardwyn, 
gyda'r holl waith cysylltiedig. Ardwyn, Heol Gwent, Mardy, Y Fenni, 
NP7 6NL. 

 

27 - 38 

4.4.   Cais DM/2024/00985 - Annedd newydd. Bushes Farm, Heol y Capel, 
Earlswood, Drenewydd Gelli-farch. 

 

39 - 54 

4.5.   Cais DM/2024/01199 - Newid defnydd o drefnwyr angladdau ar y llawr 
gwaelod a'r llawr cyntaf i fod yn dŷ amlfeddiannaeth 6 ystafell wely, 
6 person (Defnydd C4). 90 Heol Casnewydd, Cil-y-coed, Sir Fynwy. 

 

55 - 60 

 
Paul Matthews 

 
Prif Weithredwr 

 

Public Document Pack



 

 

CYNGOR SIR FYNWY 
 

MAE CYFANSODDIAD Y PWYLLGOR FEL SY'N DILYN: 
 
 
Cynghorwyr Sir: Jill Bond 

Fay Bromfield 
Emma Bryn 
Jan Butler 
John Crook 
Tony Easson 
Steven Garratt 
Meirion Howells 
Su McConnel 
Jayne McKenna 
Phil Murphy 
Maureen Powell 
Sue Riley 
Dale Rooke 
Ann Webb 
Laura Wright 

 
Gwybodaeth Gyhoeddus 
 
Bydd rhaid I unrhyw person sydd eisiau siarad yn Y Pwyllgor Cynllunio cofrestru 
gyda Gwasanaethau Democrataidd erbyn  hanner dydd  ar diwrnod cyn y cyfarfod. 
Mae manylion ynglŷn a siarad yn cyhoeddus ar gael tu fewn I’r agenda neu yma   
Protocol ar gyfraniadau gan y cyhoedd mewn Pwyllgorau C
[...]
t i ddatblygu perthnasoedd ymddiriedus 

 Tegwch: anelwn ddarparu dewis teg, cyfleoedd a phrofiadau a dod yn sefydliad a 
adeiladwyd ar barch un at y llall. 

 Hyblygrwydd: anelwn fod yn hyblyg yn ein syniadau a'n gweithredoedd i ddod yn sefydliad 
effeithlon ac effeithiol. 

 Gwaith tîm: anelwn gydweithio i rannu ein llwyddiannau a'n methiannau drwy adeiladu ar 
ein cryfderau a chefnogi ein gilydd i gyflawni ein nodau. 

 Caredigrwydd – Byddwn yn dangos caredigrwydd i bawb yr ydym yn gweithio gyda nhw, 
gan roi pwysigrwydd perthnasoedd a’r cysylltiadau sydd gennym â’n gilydd wrth wraidd pob 
rhyngweithio. 



 

 

Diben 
 
Diben yr adroddiadau a atodir a'r cyflwyniad cysylltiedig gan swyddogion i'r Pwyllgor yw galluogi'r 
Pwyllgor Cynllunio i wneud penderfyniad ar bob cais yn y rhestr a atodir, ar ôl pwyso a mesur y 
gwahanol ystyriaethau cynllunio perthnasol. 
 
Dirprwywyd pwerau i'r Pwyllgor Cynllunio wneud penderfyniadau ar geisiadau cynllunio. Mae'r 
adroddiadau a gynhwysir yn yr atodlen yma'n asesu’r datblygiad arfaethedig yn erbyn polisi 
cynllunio perthnasol ac ystyriaethau cynllunio eraill perthnasol, a rhoi ystyriaeth i'r holl ymatebion 
ymgynghori a dderbyniwyd. Daw pob adroddiad i ben gydag argymhelliad swyddog i'r Pwyllgor 
Cynllunio ar p'un ai yw swyddogion yn ystyried y dylid rhoi caniatâd cynllunio (gydag awgrym am 
amodau cynllunio lle'n briodol) neu ei wrthod (gydag awgrymiadau am resymau dros wrthod). 
 
Dan Adran 38(6) Deddf Cynllunio a Phrynu Gorfodol 2004, mae'n rhaid i bob cais cynllunio gael eu 
penderfynu yn unol â Chynllun Datblygu Lleol Sir Fynwy 2011-2021 (a fabwysiadwyd yn Chwefror 
2014), os nad yw ystyriaethau cynllunio perthnasol yn awgrymu fel arall. 
 
Disgwylir i'r holl benderfyniadau a wneir fod o fudd i'r Sir a'n cymunedau drwy ganiatáu datblygu 
ansawdd da yn y lleoliadau cywir, ac ymwrthod â datblygiad amhriodol, ansawdd gwael neu yn y 
lleoliad anghywir. Mae cysylltiad uniongyrchol i amcan y Cyngor o adeiladu cymunedau cryf a 
chynaliadwy. 
 
Gwneud penderfyniadau 
 
Gellir cytuno ar geisiadau yn rhwym ar amodau cynllunio. Mae'n rhaid i amodau gyflawni'r holl feini 
prawf dilynol: 

 Angenrheidiol i wneud y datblygiad arfaethedig yn dderbyniol; 

 Perthnasol i ddeddfwriaeth cynllunio (h.y. ystyriaeth cynllunio); 

 Perthnasol i'r datblygiad arfaethedig dan sylw; 

 Manwl; 

 Gorfodadwy; a 

 Rhesymol ym mhob cyswllt arall. 
 
Gellir cytuno i geisiadau yn amodol ar gytundeb cyfreithiol dan Adran 106 Deddf Cynllunio Tref a 
Gwlad 1990 (fel y'i diwygiwyd). Mae hyn yn sicrhau goblygiadau cynllunio i wrthbwyso effeithiau'r 
datblygiad arfaethedig. Fodd bynnag, mae'n rhaid i'r goblygiadau cynllunio hyn gyflawni'r holl feini 
prawf dilynol er mwyn iddynt fod yn gyfreithlon: 

 Angenrheidiol i wneud y datblygiad yn dderbyniol mewn termau cynllunio; 

 Uniongyrchol gysylltiedig â'r datblygiad; ac 

 Wedi cysylltu'n deg ac yn rhesymol mewn maint a math i'r datblygiad. 
 
Mae gan yr ymgeisydd hawl apelio statudol yn erbyn gwrthod caniatâd yn y rhan fwyaf o achosion, 
neu yn erbyn gosod amodau cynllunio, neu yn erbyn methiant y Cyngor i benderfynu ar gais o 
fewn y cyfnod statudol. Nid oes unrhyw hawl apelio trydydd parti yn erbyn penderfyniad. 
 
Gall y Pwyllgor Cynllunio wneud argymhellion sy'n groes i argymhelliad y swyddog. Fodd bynnag, 
mae'n rhaid rhoi rhesymau am benderfyniadau o'r fath ac mae'n rhaid i'r penderfyniad fod yn 
seiliedig ar y Cynllun Datblygu Lleol (LDP) a/neu ystyriaethau cynllunio perthnasol. Pe byddai 
penderfyniad o'r fath yn cael ei herio mewn apêl, bydd yn ofynnol i Aelodau Pwyllgor amddiffyn eu 
penderfyniad drwy'r broses apêl. 
 
Prif gyd-destun polisi 
 
Mae'r LDP yn cynnwys y prif bolisïau datblygu a dylunio. Yn hytrach nag ail-adrodd y rhain ar gyfer 
pob cais, caiff y geiriad llawn ei osod islaw er cymorth Aelodau. 
 
Polisi EP1 - Gwarchod Amwynderau a'r Amgylchedd 



 

 

Dylai datblygiad, yn cynnwys cynigion ar gyfer adeiladau newydd, estyniadau i adeiladau 
pr
[...]
lunio yn egluro y gall awdurdodau cynllunio gynnwys ystyriaethau yn 
ymwneud â'r defnydd o'r Gymraeg wrth wneud penderfyniadau ar geisiadau am ganiatâd cynllunio, 
cyn belled ag mae'n berthnasol i'r Gymraeg. Nid yw'r darpariaethau yn rhoi unrhyw bwysiad 
ychwanegol i'r Gymraeg o gymharu ag ystyriaethau perthnasol eraill. Mater i'r awdurdod cynllunio 
lleol yn llwyr yw p'un ai yw'r Gymraeg yn ystyriaeth berthnasol mewn unrhyw gais cynllunio, a 



 

 

dylai'r penderfyniad p'un ai i roi ystyriaeth i faterion y Gymraeg gael ei seilio ar yr ystyriaeth a 
roddwyd i'r Gymraeg fel rhan o broses paratoi'r LDP. 
Cynhaliwyd gwerthusiad cynaliadwyedd ar Gynllun Datblygu Lleol (LDP) Sir Fynwy a 
fabwysiadwyd yn 2014, gan roi ystyriaeth i'r ystod lawn o ystyriaethau cymdeithasol, amgylcheddol 
ac economaidd, yn cynnwys y Gymraeg. Cyfran cymharol fach o boblogaeth Sir Fynwy sy'n siarad, 
darllen neu ysgrifennu Cymraeg o gymharu gydag awdurdodau lleol eraill yng Nghymru ac ni 
ystyriwyd fod angen i'r LDP gynnwys polisi penodol ar y Gymraeg. Roedd casgliad yr asesiad am 
effeithiau tebygol y cynllun ar y defnydd o'r Gymraeg yn y gymuned yn fach iawn. 
 
Rheoliadau Asesiad Effaith ar yr Amgylchedd1999 
Mae Rheoliadau Cynllunio Tref a Gwlad (Asesiad Effaith ar yr Amgylchedd) (Lloegr a Chymru) 
1999 fel y'i diwygiwyd gan Reoliadau Cynllunio Tref a Gwlad (Asesiad Effaith ar yr Amgylchedd) 
(Diwygiad) 2008 yn berthnasol i'r argymhellion a wnaed. Bydd y swyddog yn tynnu sylw at hynny 
pan gyflwynwyd Datganiad Amgylcheddol gyda chais. 
 
Rheoliadau Cadwraeth Rhywogaethau a Chynefinoedd 2017 
Lle aseswyd bod safe cais yn safle bridio neu glwydo ar gyfer rhywogaethau Ewropeaidd a 
warchodir, bydd angen fel arfer i'r datblygydd wneud cais am "randdirymiad' (trwydded datblygu) 
gan Cyfoeth Naturiol Cymrau. Mae pob rhywogaeth o ystlumod, pathewod a madfallod cribog 
mawr yn enghreifftiau o'r rhywogaethau gwarchodedig hyn. Wrth ystyried ceisiadau cynllunio 
mae'n ofynnol i Gyngor Sir Fynwy fe
[...]
5 munud. 

 Fel arfer cydymffurfir yn gaeth â chyfyngiadau amser, fodd bynnag bydd gan y Cadeirydd 
ddisgresiwn i addasu'r amser gan roi ystyriaeth i amgylchiadau'r cais neu'r rhai sy'n siarad. 

 Dim ond unwaith y gall siaradwyr siarad. 

 Bydd aelodau'r Pwyllgor Cynllunio wedyn yn trafod y cais, gan ddechrau gydag aelod lleol o'r 
Pwyllgor Cynllunio. 

 Bydd y swyddogion yn ymateb i'r pwyntiau a godir os oes angen. 

 Yn union cyn i'r mater gael ei roi i'r bleidlais, gwahoddir yr aelod lleol i grynhoi, gan siarad am 
ddim mwy na 2 funud. 

 Ni all cynrychiolydd y cyngor cymuned neu dref neu wrthwynebydd/cefnogwyr neu'r 
ymgeisydd/asiant gymryd rhan yn ystyriaeth aelodau o'r cais ac ni allant ofyn cwestiynau os 
nad yw'r cadeirydd yn eu gwahodd i wneud hynny. 

 Lle mae gwrthwynebydd/cefnogwr, ymgeisydd/asiant neu gyngor cymuned/tref wedi siarad ar 
gais, ni chaniateir unrhyw siarad pellach gan neu ar ran y grŵp hwnnw pe byddai'r cais yn cael 
ei ystyried eto mewn cyfarfod o'r pwyllgor yn y dyfodol heblaw y bu newid sylweddol yn y cais. 

 Ar ddisgresiwn y Cadeirydd, gall y Cadeirydd neu aelod o'r Pwyllgor yn achlysurol geisio 
eglurhad ar bwynt a wnaed. 

 Mae penderfyniad y Cadeirydd yn derfynol. 

 Wrth gynnig p'un ai i dderbyn argymhelliad y swyddog neu i wneud diwygiad, bydd yr aelod 
sy'n gwneud y cynnig yn nodi'r cynnig yn glir. 

 Pan gafodd y cynnig ei eilio, bydd y Cadeirydd yn dweud pa aelodau a gynigiodd ac a eiliodd y 
cynnig ac yn ailadrodd y cynnig a gynigwyd. Caiff enwau'r cynigydd a'r eilydd eu cofnodi. 

 Bydd aelod yn peidio pleidleisio yng nghyswllt unrhyw gais cynllunio os na fu'n bresennol drwy 
gydol cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio, y cyflwyniad llawn ac ystyriaeth y cais neilltuol hwnnw. 

 Bydd unrhyw aelod sy'n ymatal rhag pleidleisio yn ystyried p'un ai i roi rheswm dros ei 
(h)ymatal. 

 Bydd swyddog yn cyfrif y pleidleisiau ac yn cyhoeddi'r penderfyniad. 
 
Cynnwys yr Arweithiau 
Dylai sylwadau gan gynrychiolydd y cyngor tref/cymuned neu wrthwynebydd, cefnogwr neu 
ymgeisydd/asiant gael eu cyfyngu i faterion a godwyd yn eu sylwadau gwreiddiol a bod yn faterion 
cynllunio perthnasol. Mae hyn yn cynnwys: 

 Polisïau cynllunio cenedlaethol a lleol perthnasol 

 Ymddangosiad a chymeriad y datblygiad, gweddlun a dwysedd 



 

 

 Cynhyrchu traffig, diogelwch priffordd a pharcio/gwasanaethu; 

 Cysgodi, edrych dros, ymyriad sŵn, aroglau neu golled arall amwynder. 
 
Dylai siaradwyr osgoi cyfeirio at faterion y tu allan i gylch gorchwyl y Pwyllgor Cynllunio, megis: 

 Anghydfod ffiniau, cyfamodau a hawliau eraill eiddo 

 Sylwadau personol (e.e. cymhellion neu gamau gweithredu'r ymgeisydd hyd yma neu am 
aelodau neu swyddogion) 

 Hawliau i olygfeydd neu ddibrisiant eiddo. 

 



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Planning Committee held in the 
 Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA with remote attendance on 

Tuesday, 3rd December, 2024 at 2.00 pm 
 

  

PRESENT:  
 

County Councillor Phil Murphy (Chair) 
County Councillor Dale Rooke (Vice Chair) 
 

 County Councillors: Jill Bond, Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, Meirion Howells, 
Su McConnel, Jayne McKenna, Phil Murphy, Maureen Powell, 
Sue Riley, Dale Rooke and Ann Webb 
 
Also in attendance:  
 
County Councillors: Louise Brown and Penny Jones 
 

 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 

Craig O'Connor Chief Officer, Place 
Philip Thomas Development Services Manager 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Amy Longford Development Management Area Team Manager 
Joanne Chase Solicitor 
Richard Ray Paralegal 
Richard Williams Democratic Services Officer 

 
 

County Councillors Fay Bromfield and Ann Webb left the meeting following determination 
of application DM/2024/00985 and did not return. 

 
County Councillor John Crook left the meeting following determination of application 

DM/2024/00409 and did not return. 
[...]
vironment. 
 
4 The biodiversity net benefit feature in the form of bat and bird nesting boxes and a new 
cherry tree as shown on Block Plan 4319 PL 02 and Proposed Elevations 4309 PL 04 Rev A shall 

Page 59



be  implemented prior to the approved use commences and shall be retained as such in 
perpetuity. 
Reason: To provide biodiversity net benefit and ensure compliance with PPW 12, the Environment 
(Wales) Act 2016 and LDP Policy NE1. 
 

 

 

Page 60


	Agenda
	3 Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol
	Minutes

	4a Cais DM/2022/01525 - Adeiladu byngalo arfaethedig gyda pharcio ar dir y tu ôl i 11 Park Close. Tir y tu ôl i 11 Park Close, Y Fenni, NP7 5SU.
	4b Cais DM/2023/01341 - Adeiladu Annedd Newydd. 33 Stryd Maryport, Brynbuga, NP15 1AE.
	4c Cais DM/2024/00442 - Adeiladu dwy annedd newydd y tu ôl i Ardwyn, gyda'r holl waith cysylltiedig. Ardwyn, Heol Gwent, Mardy, Y Fenni, NP7 6NL.
	4d Cais DM/2024/00985 - Annedd newydd. Bushes Farm, Heol y Capel, Earlswood, Drenewydd Gelli-farch.
	4e Cais DM/2024/01199 - Newid defnydd o drefnwyr angladdau ar y llawr gwaelod a'r llawr cyntaf i fod yn dŷ amlfeddiannaeth 6 ystafell wely, 6 person (Defnydd C4). 90 Heol Casnewydd, Cil-y-coed, Sir Fynwy.



Minutes of the meeting


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 14eg Ionawr, 2025, 2.00 pm 
 

  
CYNGHORWYR 
YN 
BRESENNOL:  

 

Cynghorydd Sirol Phil Murphy (Cadeirydd)  
Cynghorydd Sirol Dale Rooke  (Is-Gadeirydd) 
 

 Cynghorydd Sirol: Fay Bromfield, Emma Bryn, Jan Butler, 
John Crook, Tony Easson, Steven Garratt, Meirion Howells, 
Su McConnel, Jayne McKenna, Maureen Powell, Sue Riley, 
Ann Webb, Laura Wright  
 
Cynghorydd Sirol Louise Brown, Tony Kear 
 

 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 

Amy Longford Rheolwr Treftadaeth 
Andrew Jones Development Management Area Team Manager 
Joanne Chase Cyfreithiwr a Phennaeth Cyfraith Fasnachol 
Richard Ray Paralegal 
Richard Williams Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 

 

YMDDIHEURIADAU: 
 

Cynghorydd Sirol Jill Bond 
 
 

1. Datganiadau o Fuddiant  
 

Datganodd y Cynghorydd Sir Laura Wright fuddiant personol a rhagfarnus yn unol â 
Chod Ymddygiad yr Aelodau mewn perthynas â chais DM/2022/01525, gan fod ganddi 
berthynas sydd eisoes yn bodoli gydag un o wrthwynebwyr a threfnwr y ddeiseb, Jay 
Shipley.  Jay Shipley yw Dirprwy Brif Swyddog Cyngor Tref y Fenni. Mae'r Cynghorydd 
Sir Wright hefyd yn Gynghorydd Tref, ac mae hi wedi trafod y cais hwn yn anffurfiol 
gyda Jay Shipley cyn ymuno â Phwyllgor Cynllunio Cyngor Sir Fynwy.  Cytunodd y 
Cynghorydd Sir Wright i ddarllen datganiad i'r Pwyllgor Cynllunio ar ran Jay Shipley, yn 
lle aelod y ward.  Yna gadawodd y cyfarfod ac ni chymerodd unrhyw ran yn y 
drafodaeth na’r bleidlais.  
 
https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=B5WpJ6sUziAWkyvU&t=53 
 

2. Cadarnhau cofnodion y cyfarfod blaenorol  
 
Cadarnhawyd a llofnodwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Cynllunio dyddiedig 3fed o 
Fedi 2024 gan y Cadeirydd. 
 
https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=rwq7Z4GlriS2WNXZ&t=93 
 
 
 

https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=B5WpJ6sUziAWkyvU&t=53
https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=rwq7Z4GlriS2WNXZ&t=93


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 14eg Ionawr, 2025, 2.00 pm 
 

3. Cais DM/2023/01341 - Adeiladu Annedd Newydd. 33 Stryd Maryport, Brynbuga, 
NP15 1AE  

 

Ystyriom adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr yr argymhellwyd eu bod yn cael eu 
cymeradwyo yn ddarostyngedig i’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad ac yn 
ddarostyngedig i Gytundeb Adran 106. 
 
Nodwyd mai’r ddogfen Asesu Canlyniad Llifogydd, 33 Maryport Street, Brynbuga, Sir 
Fynwy, NP15 1AE, Cyfeirnod Adroddiad 199824-F01, a baratowyd gan Ashfield 
Solutions Group, dyddiedig 04/07/2024 a fyddai’n cael ei chynnwys yn y rhestr o 
gynlluniau cymeradwy ac nid y ddogfen a baratowyd gan JBA dyddiedig 25/08/2020 fel 
y nodir yn adroddiad y pwyllgor.  Byddai Amod 5 yn cael ei ddiweddaru yn unol â hynny. 
 
https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=si5B5A2r9gGlIIpO&t=154 
 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir 
Jan Butler ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Laura Wright y dylid cymeradwyo cais 
DM/2023/01341 yn ddarostyngedig i’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad ac yn 
ddarostyngedig i Gytundeb Adran 106. 
 
Bydd y ddogfen Asesu Canlyniad Llifogydd, 33 Maryport Street, Brynbuga, Sir Fynwy, 
NP15 1AE, Cyfeirnod Adroddiad 199824-F01, a baratowyd gan Ashfield Solutions 
Group, dyddiedig 04/07/2024 yn cael ei chynnwys yn y rhestr o gynlluniau cymeradwy 
ac nid y ddogfen a baratowyd gan JBA dyddiedig 25/08/2020 fel y nodir yn adroddiad y 
pwyllgor.  Amod 5 i'w ddiweddaru yn unol â hynny. 
 
Ymatalodd y Cynghorydd Sir Tony Easson rhag pleidleisio mewn cysylltiad â'r cais hwn 
gan ei fod wedi gadael y cyfarfod am gyfnod byr yn ystod y drafodaeth cyn ailymuno â'r 
cyfarfod. 
 
Ar ôl cael ei roi i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid cymeradwyo  - 12   
Yn erbyn cymeradwyo   - 2  
Ymatal    - 0   
 
Cymeradwywyd y cynnig.  
 
Penderfynwyd cymeradwyo cais DM/2023/01341 yn ddarostyngedig i'r amodau a 
amlinellir yn yr adroddiad ac yn ddarostyngedig i gytundeb Adran 106. 
 
Bydd y ddogfen Asesu Canlyniad Llifogydd, 33 Maryport Street, Brynbuga, Sir Fynwy, 
NP15 1AE, Cyfeirnod Adroddiad 199824-F01, a baratowyd gan Ashfield Solutions 
Group, dyddiedig 04/07/2024 yn cael ei chynnwys yn y rhestr o gynlluniau cymeradwy 
ac nid y ddogfen a baratowyd gan JBA dyddiedig 25/08/2020 fel y nodir yn adroddiad y 
pwyllgor.  Amod 5 i'w ddiweddaru yn unol â hynny. 
 
 

https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=si5B5A2r9gGlIIpO&t=154


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 14eg Ionawr, 2025, 2.00 pm 
 

4. Cais DM/2022/01525 - Adeiladu byngalo arfaethedig gyda pharcio ar dir y tu ôl i 
11 Park Close. Tir y tu ôl i 11 Park Close, Y Fenni, NP7 5SU  

 
Ystyriom adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr yr argymhellwyd eu bod yn cael eu 
cymeradwyo yn ddarostyngedig i’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad ac yn 
ddarostyngedig i Gytundeb Adran 106. Yn ogystal, bod yr amodau ychwanegol canlynol 
yn cael eu hatodi: 
 

 Ni fydd unrhyw ddatblygiad yn digwydd nes bod cynllun ar gyfer gwella 
bioamrywiaeth, gan gynnwys amserlen ar gyfer gweithredu, wedi'i gyflwyno’n 
ysgrifenedig i'r awdurdod cynllunio lleol a'i fod wedi’i gymeradwyo ganddynt.  
Bydd y datblygiad yn cael ei wneud yn unol â'r manylion sy’n cael eu 
cymeradwyo. 

 

 Er gwaethaf darpariaethau Erthygl 3, Atodlen 2, Rhan 1 Dosbarthiadau B & C o 
Orchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygu Cyffredinol a Ganiateir) (Diwygio) 
(Cymru) 2013 (neu unrhyw Orchymyn sy'n dirymu ac ailddeddfu'r Gorchymyn 
hwnnw gydag addasiad neu heb addasiad) ni chaniateir ychwanegu at, newid 
nac ehangu'r to. 

 
https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=48GzQwgI1lEDPFwc&t=3214 
 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir 
Su McConnel ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Jan Butler y dylid cymeradwyo cais 
DM/2022/01525 yn ddarostyngedig i’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad ac yn 
ddarostyngedig i Gytundeb Adran 106. Hefyd, bod yr amodau ychwanegol canlynol yn 
cael eu hatodi: 
 

 Ni fydd unrhyw ddatblygiad yn digwydd nes bod cynllun ar gyfer gwella 
bioamrywiaeth, gan gynnwys amserlen ar gyfer gweithredu, wedi'i gyflwyno’n 
ysgrifenedig i'r awdurdod cynllunio lleol a'i fod wedi’i gymeradwyo ganddynt.  
Bydd y datblygiad yn cael ei wneud yn unol â'r manylion sy’n cael eu 
cymeradwyo. 

 

 Er gwaethaf darpariaethau Erthygl 3, Atodlen 2, Rhan 1 Dosbarthiadau B & C o 
Orchymyn Cynllunio Gwlad a Thref (Datblygu Cyffredinol a Ganiateir) (Diwygio) 
(Cymru) 2013 (neu unrhyw Orchymyn sy'n dirymu ac ailddeddfu'r Gorchymyn 
hwnnw gydag addasiad neu heb addasiad) ni chaniateir ychwanegiad, newid nac 
ehangu i'r to. 

 
Ymatalodd y Cynghorydd Sir Jayne McKenna rhag pleidleisio mewn cysylltiad â'r cais 
hwn gan ei bod wedi gadael y cyfarfod am gyfnod byr yn ystod y drafodaeth cyn 
ailymuno â'r cyfarfod. 
 
Cynhaliwyd pleidlais electronig. Fodd bynnag, oherwydd pa mor agos oedd y bleidlais - 
roedd y canlyniad o fewn dwy bleidlais neu lai, cafodd paragraff 27.27.6 o Gyfansoddiad 
Cyngor Sir Fynwy ei alw i rym: 
 

https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=48GzQwgI1lEDPFwc&t=3214


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 14eg Ionawr, 2025, 2.00 pm 
 

Pan fydd y canlyniad yn 2 neu lai o bleidleisiau neu pan fydd angen i’r Cadeirydd 
ystyried bwrw pleidlais sy’n penderfynu, cynhelir cofrestr yn yr un arddull â phleidlais a 
gofnodwyd er mwyn sicrhau bod y canlyniad y tu hwnt i amheuaeth. Bydd nifer y 
pleidleisiau ar gyfer pob opsiwn yn cael eu nodi yn y cofnodion. 
 
Ar ôl cael ei roi i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid cymeradwyo  - 6   
Yn erbyn cymeradwyo   - 7  
Ymatal    - 0   
 
Ni chymeradwywyd y cynnig. 
 
Bu i ni benderfynu ein bod yn bwriadu gwrthod cais DM/2022/01525 ar sail diogelwch 
priffyrdd o ystyried lled y dreif a rennir.  Felly, bydd y cais yn cael ei ailgyflwyno i 
gyfarfod o'r Pwyllgor Cynllunio yn y dyfodol gyda rhesymau priodol dros ei wrthod.   
 

5. Cais DM/2024/00985 - Annedd newydd. Bushes Farm, Heol y Capel, Earlswood, 
Drenewydd Gelli-farch  

 

Ystyriom adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w gymeradwyo yn 
ddarostyngedig i’r amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
Roedd y cais hwn wedi'i gyflwyno i'r Pwyllgor Cynllunio ar 5ed Tachwedd 2024. Fodd 
bynnag, oherwydd afreoleidd-dra gweithdrefnol yn y cyfarfod dan sylw, roedd y cais 
wedi cael ei ailgyflwyno i'r Pwyllgor Cynllunio i'w ystyried ar y 3ydd Rhagfyr 2024. 
Penderfynodd yr Aelodau gymeradwyo'r cais yn groes i argymhelliad y swyddog. 
 
Yn unol â’r protocol sydd wedi’i fabwysiadu, mae'r cais bellach yn cael ei ailgyflwyno 
gydag amodau i'w cytuno gan yr Aelodau.  
 
https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=1-EanYsaaZbf4fqN&t=6016 
 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir 
Tony Easson ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Meirion Howells bod cais 
DM/2024/00985 yn cael ei gymeradwyo yn ddarostyngedig i’r amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad. 
 
Ar ôl cael ei roi i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid cymeradwyo  - 13   
Yn erbyn cymeradwyo   - 1  
Ymatal    - 0   
 
Cymeradwywyd y cynnig.  
 
Penderfynom gymeradwyo cais DM/2024/00985 yn ddarostyngedig i’r amodau a 
amlinellir yn yr adroddiad. 
 

https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=1-EanYsaaZbf4fqN&t=6016


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 14eg Ionawr, 2025, 2.00 pm 
 

6. Cais DM/2024/00442 - Adeiladu dwy annedd newydd y tu ôl i Ardwyn, gyda'r 
holl waith cysylltiedig. Ardwyn, Heol Gwent, Mardy, Y Fenni, NP7 6NL 

 
Ystyriom adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr yr argymhellwyd eu bod yn cael eu 
cymeradwyo yn ddarostyngedig i’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad ac yn 
ddarostyngedig i Gytundeb Adran 106. 
 
https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=Kr6kZKn5y7cR4_vK&t=7052 
 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Jan 
Butler  ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Maureen Powell y dylid cymeradwyo cais 
DM/2024/00442 yn ddarostyngedig i’r amodau a amlinellir yn yr adroddiad ac yn 
ddarostyngedig i Gytundeb Adran 106. Hefyd, bod amod ychwanegol yn cael ei atodi er 
mwyn rheoli goleuadau lefel isel ar y safle. 
 
Ar ôl cael ei roi i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid cymeradwyo  - 14  
Yn erbyn cymeradwyo   - 0  
Ymatal    - 0   
 
Cymeradwywyd y cynnig.  
 
Penderfynwyd gymeradwyo cais DM/2024/00442 yn ddarostyngedig i'r amodau a 
amlinellir yn yr adroddiad ac yn ddarostyngedig i gytundeb cyfreithiol Adran 106. Hefyd, 
bod amod ychwanegol yn cael ei atodi er mwyn rheoli goleuadau lefel isel ar y safle. 
 

7. Cais DM/2024/01199 - Newid defnydd o drefnwyr angladdau ar y llawr gwaelod 
a'r llawr cyntaf i fod yn dŷ amlfeddiannaeth 6 ystafell wely, 6 person (Defnydd 
C4). 90 Heol Casnewydd, Cil-y-coed, Sir Fynwy  

 

Ystyriom adroddiad y cais a gohebiaeth hwyr a argymhellwyd i'w gymeradwyo yn 
ddarostyngedig i’r amodau a amlinellwyd yn yr adroddiad. 
 
https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=sqYcaUGxbVfWZvBk&t=8036 
 
Wrth nodi manylion y cais a'r safbwyntiau a fynegwyd, cynigiwyd gan y Cynghorydd Sir  
Su McConnel ac eiliwyd gan y Cynghorydd Sir Maureen Powell bod cais 
DM/2024/01199 yn cael ei gymeradwyo yn ddarostyngedig i’r amodau a amlinellir yn yr 
adroddiad. 
 
Ar ôl cael ei roi i bleidlais, cofnodwyd y pleidleisiau canlynol:  
 
O blaid cymeradwyo  - 12  
Yn erbyn cymeradwyo   - 2  
Ymatal    - 0   
 
Cymeradwywyd y cynnig.  
 

https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=Kr6kZKn5y7cR4_vK&t=7052
https://youtu.be/ZpeG2A-ofSM?si=sqYcaUGxbVfWZvBk&t=8036


CYNGOR SIR FYNWY 
 

 Pwyllgor Cynllunio  
 Neuadd Y Sir, Y Rhadyr, Brynbuga, NP15 1GA 

 Dydd Mawrth, 14eg Ionawr, 2025, 2.00 pm 
 

Penderfynom gymeradwyo cais DM/2024/01199 yn ddarostyngedig i’r amodau a 
amlinellir yn yr adroddiad. 
 
 
 

 
 


